(82) OLAUS quidem PETRI in *Chronico* *rer. Svecicar.* M:S locum non definit accuratius, quam ut exercitum dicat a Rege transmissum in *Finlandiam*; non audemus tamen, veteris scriptoris contenta plane auctoritate assertere ad coloniam suam in *Fennia* jam confirmatam, Svecos classem appulisse, atque inde terram *Tavastorum* armatis copiis ingressos, eam subjugasse; docent allati versus aperte, classem Svecicam hostilem oram recta petuisse, hostes Svecis naves egredi obviam mox venisse &c. Nisi parum accurate auctorem hæc tenuisse suspicemur; quod durius tamen fuerit? Mirum autem videri possit, nullius ex vicina colonia Svecica simul in *Tavastos*, ad vires eorum dividendas &c. factæ impressionis, mentionem fieri; nisi manca adeo rerum hoc tempore apud nos gestarum omnis esset memoria, ut ex silentio paucorum inopunque que supersunt monumentorum concludere nihil licet. Fortassis minus præterea sive necessariam sive commodam hujusmodi expeditionem judicabant, aut ob vires coloniaæ tenues non facile audendam? &c.

so, in regiones illas penetrate, hoc ævo, cum vix ulla
adhuc vias æstate permeabiles Finlandia haberet, impi-
mis licuisse videri queat (83). Sed probabiliores tamen
rationes a MESSENIUS stare partibus videntur, qui veterem
credo secutus traditionem, Birgerum classem Ostrobotniam
petiisse, & non procul ab hodierna urbe *Wasensi* ad lit-
tus appulisse, auctor est (84). Quam sententiam Colonia

(83) Nec omnino absurde ex Nylandiæ ora (ob prope sitas alio-
rum quoque barbarorum sedes, hostilibus incursionibus maxime expe-
rita) Svecos vicinam adiisse Tavastiam, existimari possit; nisi & classem
Svecicam, littus prætervectam Aboense, haud facile ad longius remo-
rum illud navigasse putes, & Nylandiam præterea a coloniis Svecicis
ita jam fuisse occupatam, ut locus aliquis idoneus Portui Tavastorum,
eiusvetus scriptor meminit superfluisse viz videatur, quem nec in vi-
cinia coloniæ Svecicæ proxima situm fuisse, verisimile fit?

(84) Scondiæ illustratæ T. X. p. 9. Verba ejus, non contemne-
dam totius hujus expeditionis notitiam exhibentia, hæc sunt:
“MCCXLIX --- Ericus Svecia Rex, Finnorum provocatus borealium
“piratica, transmisso illuc exercitu, per affinem directo Birgerum Jarl,
“plerosque Ostrobotniensium, ad arma convolantium, prosternit; his no-
“vos ex Svecia colonos sufficit; Ethnicos ad Christum superstites con-
“vertit, in binas cum Svecis divisas parochias, Pederberensem (leg.
“Pedersörensem) scilicet & Muserensem (leg. Mustasarensem); occasio-
“nem rebellandi erupturus illis, præsidium erigit Korsholmense, sub
“quo & civitas deinde consurgit. Ubi Sveones, circa eundem (locum?)
“classe relicta, per nemus interpositum invadunt Tavastiam, Christo-
“que & Svecicæ regno incolas non difficuler subjugatos Rendamechensi
“commendant Antistiti, veluti in utriusque conservandos obedientia,
“Castrum adminiculo, ibi mox suscitato, & Tavastborg ea propter
“appellato.” Cfr. EJUSD. *Chronicon Rhythm. Finlandiæ*, p. 18 & 19;
nec non ELIÆ BRENNERI *Narratio de urbis Wasensis primordiis* (in
Bihang til Tidn. utgifne af et Södström i Åbo 1785, p. 54), ac MATHESIUS
Disp. de Ostrobotnia p. 88. Fenni Boreales quorum piratica laceritos
fuisse Svecos dicit MESSENIUS (si fidem hæc assertio ejus meretur?)
nulli esse alii potuerunt quam Tavasti per Ostrobotniam sedes suas
ad mare usque protendentes, aut piscatus saltini portuumque opportu-

Svecica in australiore hujus provinciae ora maritima collocata, valde confirmat, quam *Birgerum* Duce huc secum adduxisse, terrasque incolarum qui vel acie ceciderant vel novo domino novaeque religioni fidem obligare detrectaverant (aliasque habitatoribus vacuas) ei tribuisse, exemplum R. ERICI Sancti, quod in Finlandia australi Nylandiaque occupanda dederat imitatum, verisimile est; nec enim facile reperire licet, qua alia occasione haec ad illam oram deducta Colonia fuerit? Neque in illa vicinia opportunitas defuit fluvium *Kyroensem* (vel Ilmolensem) subeundo prope ad fines Tavastorum accedendi, in quorum terras, lacus atque flumina, superato saltu Tavastiæ, (qui dicitur,) jugoque illo depresso (*Maanssellä, Landryggen*) quod hanc provinciam ab Ostrobothnia separat, iter patuit. Credendum vero est, partim per itinera Svecorum qui in Finlandia confederant, Fennorum

nitate usi littora haec frequenter adeuntes; qui iidem *Ostrobothniensium* quoque illorum nomine venire censendi sunt, quos ad arma convolasse superatoque fuisse, addit. Certe vetustiora monumenta alias Svecorum hostes hac expeditione vel petitos vel devictos, quam *Tavastos*, ignorant (cf. *Scand. T. XII*, p. 117); nec *Carellos* (s. *Savones*) ad littora usque Sinus Botnici tum adhuc penetrasse constat? certe australiorem Ostrobothniæ oram nunquam attigerunt. Quod in duas fuisse Ecclesias, cum novos, tum veteres (qui Christianam amplexi essent Religionem) incolas divisos affirmat, id vix ab ipso quidem mox factum esse Duce *Birgero*, sed postea ab Episcopo Finlandensi ita fuisse constitutum credas, post exstructa demum iis locis templa; neque verisimile omnino est, Jarlum ad Pedersørensis usque Ecclesiæ fines esse progressum. Valde autem probabile videtur, castrum aliquod, ad novos defendendos colonos classemque tutandam, prope locum appulsus fuisse exstructum; si quidem ibi illa relicta fuit, nec aut in Sveciam fuit reversa, aut ad australiora, quod verisimilius putamus, Fenniæ littora cursum postea direxit, his securitatem praefitura, exercituque meridiem versus iter tendenti auxilium revertendique tandem in Sveciam praabitura opportunitatem?

rumque neophytorum ad Tavastos convertendos (commerciaque fortasse cum illis, qui pellium pretiosiorum copia in primis abundabant facienda) olim suscepta, horum locorum opportunitatem ignotam Svecis non fuisse, partim Tavastos captos conversosque duces itineris adhibitos: quod illis tanto fuerit familiarius oportet, quanto est probabilius, & piscandi caussa & forsitan etiam praedandi, proximum Ostrobotniæ littus eos frequentasse. Certe & veteres quas SCHEFFERUS affert (85) traditones confirmant, Tavastos olim Lappones persecutos suæque egressos regionis finibus, ad littora usque Sinus Botnici accessisse; & recentiora produnt monumenta, ad incolas Tavastiaæ dominium quoddam in partes terrarum Ostrobotnicarum olim pertinuisse (86).

P. 3

Quod

(85) *Lapponiae* C. VI, p. 46 sqq. Ostrobotniæ regionem superiorem, jugoque quod illam a Tavastia Savolaxiaque separat vicinorem, a Lapponibus diu etiam post fuisse pererrata, qui in his silvis locupletem venatus materiam inveniebant &c, dubio caret: littora ac in primis fluviorum ostia pistatui erant commodissima; ubi itaque Tavastos quosdam viciniores domicilia mature collocasse, non est improbabile. Interjecta vero regio humilis & platta, paludibus fuit obiecta, nec vel facile permeabilis vel cultui aptissima, nisi ubi eam fluvii secabant, quorum ripis proximæ terræ, sensim exsiccatæ, novis incolis sedium capiendarum opportunitatem deinde præbebant. Prisca hæc illius facies regionis, vel illa docere satis potest, quam probabilius eorum sit opinio, qui regnum Quenorū, multis etiam ante seculis, ibi floruisse ac præcipuam habuisse sedem, existimant! Unde simul patet, quid de illorum sit ingenio sentiendum, qui commemoratam ab ADAMO Bremenensi (Hist. Eccles. L. III, C. XVII) infelicem Anundi, filii Emundi Senis Sveciæ Regis, in terram Fenniarum s. Amazonum (Quenlandiam) expeditionem, ad Ostrobotniæ has oras fuisse suscep tam conjiciunt? Cfr. Disp. de S. Henrico P. I. p. 2, not.

(86) Vid. Literæ Magni Kaxi Präfeci Tavastiaæ, date a. 1390, in quibus mentio sit silvarum, & aquarum pisculentarum, in Boreali

Quod autem Tavastiam per Ducis Birgeri hanc *expeditionem Russorum imperio* fuisse eruptam, cui antea paruerit, credere se auctor dicit vetustus cui totius hujus belli *principue* debemus notitiam (87); id opinionis temeritate, & de vera horum populorum illis temporibus conditione minus accurate doctum fecisse, contendimus. Primo enim tantum abest ut ulla in Russorum annalibus extant vestigia Tavastiae eorum ditioni illa ætate subjectæ, ut contra iidem indicent annales neque Careliam, his multo vicinorem, totam plene eorum adhuc tum paruisse imperio (88). Docet sane MÜLLERUS, in conventione a. 1270 (cujus adhuc supersit exemplum) inter Magnum Principem Jaroslawum & civitatem Novgorodensem facta, ubi urbes & provincias recenseri ei civitati (ad quam omnis tum septentrionalis Russia pertinebat) subjectas perhibet, nullam *Careliae* proprie dictæ (multo mi-

nus

Botnia siftarum (Flornaskoga of Fislewatn, som ligger noor i Bothnen), atque ad prædium tamen *Kandala*, paroecia *Väo*, pertinentium, quas ex veteri Libro Privilegior. Ecclesiae Aboensis deponitas exhibet Dr. Frantzén Disp. cit § 3, p. 20.

(87) Chron. Rhythm. majus p. 23.

Thet samma land (Tavastia) wart alt Christit,
Jak tror thet Ryss Konunger mistit.

Non rem exploratam, sed suam tantum conjecturam se adferre, ipse indicat.

(88) Pro ea quidem quæ ad nos pervenit horum annalium notitia, hæc disputamus; qui tamen fatemur, parum adhuc vel de ipsorum auctorum diligentia vel excerptarum inde particularum, quoad nostras res illustrandas vero pretio, plane nobis rem constare. Post exacte & critice edita, collata atque examinata hæc Russicæ historiæ veteris monumenta, viri linguae & literarum ejus gentis, non minus quam nostræ Historiæ periti, hujus arbitrii potestatem demum habebunt.

nus Tavastia, aliarumve partium Finländiae occidentalis) fieri mentionem (89): quialem monumentum, magnæ sine dubio in hujusmodi quæstione decidenda, haberi debet auctoritatis.

Ac idem testatur (90) in *Chronico Novgorodensi* (91) narrari, Principem Novgorodensem Demerium Alexandri Filium, a. 1278 expeditionem contra Carelios fecisse, totamque eorum terram (viciniores sine dubio ac orientaliores australioresque ejus partes?) igne ferroque atrociter vastasse; quod satis ostendit, in subditis imperii suis illos

(89) Saml. Russischer Gesch. V B. p. 417. sq. Scilicet non dabitantur, quin si harum provinciarum ibi facta fuisse mentio, a viro occultissimo nec in talibus legni hoc observatum legeremus.

(90) L. c. p. 419. Cfr. LAGERBRING Sw. N. H. Del. L. C. 14 §. 10, p. 617, & not. (1).

(91) De hujus Chronicæ indole consulatur Schlozer Proba Russ. Annalen p. 40. 41. 42.

Ceterum, dissimulandum non est, cum Russos hoc tempore consilia imperii sui dilatandi agitasse avida ambitionaque, successu haud tibiique destituta, tum vicinis barbaris, Careliis, Ingris, Estonibus &c. dum potenteres, licet his constanter non imperarent, tamen sape aut sociis expeditionum piraticarum adscitis aut bello vexatis temporarium obsequium partium eliciuisse partim extorsisse, munera etiam (sive mavis tributa, pro redemptione vitæ & pagorum a vi & incendiis collata,) haud raro iis expressissime videri, atque hinc auctoritate quædam præ reliquis diu jam floruisse. Quæ res sine dubio aniam dedit opinionibus, de imperio ac jure illius gentis, magnificentioribus interdum quam pro rei veritate concipiendis: cuius generis errorem, Autori quoque Chronicæ Rhythmici sape a nobis laudato imposituisse, probabile est. Cfr. que de celebrato itidem Sveonum antiquissimo in terras has orientales imperio supra monuimus, p. 89 - 93. Nimis sunt homines ad mores rationemque antiquissimorum temporum ex sua ætatis indole metiendos ac dijudicandos proni: quamobrem expeditiones piraticas, a privatis sape hominibus olim temere susceptae, cum posterioris ævi consiliis, provinciarum subjungendarum imperiique stabilis dilatandi mente continuatis, mox comparant.

illos haud numerasse (92). Deinde in nostris monumen-
tis nulla omnino occurunt vestigia vel auxilii a Russis
hoc.

(92) Cujus generis illud fuerit imperium, quod in plurimas vici-
nas gentes Russi exercebant, (nempe tale fere quale littoris Frisici, Bel-
gici, Anglici, Hibernici, Francie, &c. accolae saeculis IX & X a Nor-
mannis experiebantur), vel ex iis que de sapientia a Russis occupata Esto-
nia Annales eorum habent, judicium fieri potest. Quamquam enim
a. jam 1030 a Principe Jaroslawo Wladimir F. subactos fuisse Estones (h.
e. partem eorum bello vexatam ad tributi pendendi necessitatem fuisse
adactam; non enim omnes hoc fatum contigisse, vel vetus auctor a Gruber
editus satis ostendit) & urbem Dorpatensem conditam (h. e. castrum quoddam
ibi exstructum) docent; tamen a. 1133 & a. 1262 similes rursus contra
eosdem Estonas expeditiones a Wsewolodo Mstislawi Filio & Demetrio Alexan-
dri Filio fuisse suscepitas, atque Dorpatum occupatum, legimus. Vid. MÜLLER
L. c. p. 396, 398 & 415; coll. T. I. p. 310, not. II. Cfr. GRUBER Orig. Livon.
p. 81 & 161. Nempe prout vel ferociores potentioresque erant, atque ex-
ercitu terram vicinorum infestare valebant, vel internis turbis aut
externis bellis ab hujusmodi expeditionibus repetendis arcebantur; ita
tributa iis vel solvebantur vel recusabantur. Cfr. GRUBER l. c. p. 26.
Quare in Chronico Slavor. L. VII. C. IX, f. 10. recte dicit ARNOLDUS
Lubecensis, apud eundem GRUBERUM p. 195: "Rex Russiaz de Plosceke
de Livonibus quandoque tributum colligere consyeverat". Morem autem
agendi quo usi sunt, vel ex uno exemplo, veteris scriptoris verbis alla-
to, discere licet, qui, Post hoc inquit Nogardenses miserunt Regem
Vysescka, --- committentes ei dominium in Darbeta (castrum Dorpatense)
& in aliis provinciis quas sibi posset subjugare. Et venit idem Rex cum
viris suis in Darbetam, & repperunt eum Castrenses cum gaudio, ut
fortiores contra Teutonicos efficerentur, & dederunt ei tributa de circum-
jacentibus provinciis, & quicunque tributa non dependebant, exercitum
contra eos direxit, & devastavit omnes terras sibi rebelles. Vid. GRUBER
l. c. p. 191. Non autem Russi soli hoc modo Estonibus tributa extor-
quere solebant. Principem Norvegum OLAUM Haraldi F. (Sanctum) &
miles expeditiones in Oesiliam (ut & in Gotlandiam, &c.) suscepisse,
& tributa ab incolis accepisse, docet STURRONIDES (l. c. Hist. S. O-
lafi, C. VI, VII, VIII). Nec vel exemplis ille superiorum, nec imitoribus,
caruit. In universum de more Russorum, circumiacentes sibi nationes
subjiciendi, (non illo sane neque incommodo neque imprudente, sed
ad imperium in easdem constans ac perpetuum reddendum non regre-

hoc tempore Tavastis exhibiti, vel querelarum de suis
subditis a Svecorum exercitu violatis, aut litium Svecis
a Russorum parte hoc nomine motarum (93); quin lau-
datae supra (p. 100. sqq.) literæ Papales contra docent,
non nisi *procurasse* gentes prope positas (inter quas Rus-
sos vel præcipue intendi palam fecimus) ut Tayasti col-
loniam Svecicam novamque Ecclesiam Fennicam vexa-
rent, quod de populo Russis vere subiecto dictum vix
credas. Cumque nec ullius præterea extant vestigia Ca-

Q

stri

semper idoneo) memorabile exhibit testimonium *vetus* scriptor apud
eundem GRUBERUM p. 85, dicens: *Est enim consuetudo Regum Ru-
ssorum, quancunque gentem expugnaverint, non fidei Christianæ sub-
ficere, (quare etiam nostris præcis scriptoribus pari cum paganis loco
habentur), sed ad solvendum sibi tributum & pecuniam subjugare.*

(93) *Jura tamen sua sive vera sive opinata haud neglexisse, vel
ex legatione patet, quam sub hoc fere tempore Magnus Dux Alexander
Jaroslavi Filius ad Regem Norvegiae Haconem misit, ob controversias
quæ inter Regni utriusque incolas in Finmarchia confiniis interce-
debat; de qua re hæc habet TOREÆUS (Hist. Norvegicæ P. IV, C.
40, p. 265, sq.) "Hac eadem hyeme (a. 1251?) qua Nidarosix residuebat" Rex, legati Regis Holmgardi, seu Russæ, Alexandri accesserunt, de
contentionibus Praefectorum Regis Finmarchensium cum Kyrialis, sive
Carelis, qui Russæ Regis tributarii erant, questi. Hi enim mutuis se
invicem cædibus latrociniisque infestabant; id vero qua compani opti-
me ratione posset, in consilio disputatum. --- Rex vero tempore suos
una cum Russicis illis legatos Holmgardum mittit; --- Ibi tum no-
va pace, redactis in concordiam provinciis, cautum ne Kyria i Finnis,
nec hi illis in posterum nocerent; quod tamen haud diu duravit." E
quo logo simul intelligitur, partem Carelix, ac illam quidem quæ
Septentrioni proxima fines Finmarkia Noryegicæ attigit, Russis jam suiss
subiectam (pro qua itaque defendenda solliciti erant,) quo tempore a-
liam hujus regionis partem (eam quæ ad nostram proprius spectabat patri-
am?) hostiliter vastabant; quod nec videri mirum debet, cogitanti Nov-
gorodenses potentiam suam, non unam ob causam, Mare Album ver-
sus ac Provincias Dwinæ vicinas, extendere jam diu laborasse.*

stris a Russis in Tavastia, vel pro defendenda contra hostes provincia exstructi, vel imperii contra incolarum si-
ve levitatem sive ferocitatem firmandi consilio muniti &
nullum superesse dubium videtur, quin Tavasti sui hoc
tempore juris nullique alienæ potestati, post ecclesiarum qui-
dem Christianarum a Svecis in illa regione fundatæ extinc-
tionem (cfr. supra p. 100) subjecti vixerint. Societate vero
cum Russis atque amicitia conjunctos, communi in Svecos
odio flagrasse, ac horum consilia armis fidem Christianam
propagandi, impedire studuisse, & per se verisimile est, & ex
adductis supra testimoniosis luculenter patet: confirmaturque
eorundem Russorum, in simili consilio Teutonum, Esto-
nes convertere & subjugare adnixorum impediendo,
prudenter satis inita ratione. Cfr. GRUBER I. c. p. 161, &c.
Magnum tamen Principem Russiam *Alexandrum* (Newski
dictum), Svecorum in Finlandia progressibus ipsum semet
palam opposuisse, quod conjectarunt viri illustres, non af-
firmaverim; nec quæ de victoria ab eo de Svecis (con-
silia scilicet haec sua impedire conantibus) ad Newam repor-
tata ex Russorum Legendis afferuntur (94), digna esse pu-
to quæ patriæ Historiae inserantur monumentis.

Quam

(94) Vitam Magni Principis *Alexandri Newski* cognominati, qua-
lem Russi olim adornarunt, ejusdem esse coenamatis ac plerasque Le-
gendas Sanctorum ab Occidentalibus Christianis confarcinatas; a partium
studio v cuius nemo puto non videbit, qui vel breve ejus quod exhibe-
het Ill. MÜLLERUS I. c. T. I, p. 281-314, compendium examinaverit.
Tempora, nationes & eventus interdum confusisse, omnia in majus
extulisse, fictis miraculis exortasse, apertum est: fortassis etiam facta ei
adscripta sunt, quæ postea demum contigerunt? Sed non vacat in hæc
inquirere. Si, quæ de Rege Romano victo Legenda Russica narrat, ad
Bellum tempore Regis Birgeri, adeoque post mortem demum *Alexan-
dri* cum Russis gesti non sit potius referendum, quod se aliquando
suscipiatum fuisse ipse significat MÜLLERUS (I. c. p. 284, not.), credi

Quam late per Tavastiam arma sua Dux circumtulerit, quamque ejus subjugaverit partem, definire haud valemus. Verisimile autem est, præter eam regionem quæ *Satacundia* (95) venit nomine, provinciam *Tavastia*, quæ proprie dicitur, lacubus varie sectam, communicationem tamen & commune effluvium aquarum habentibus, qua quidem habitata jam fuit, aut hoc tempore, aut per relictas a Birgero copias, non multo serius, ad lacum usque *Päjjäne*, imperio subjectam fuisse Sveci-

Q 2

CO.

potest expeditionem indigitari a privato aliquo vel Sveco vel Dano, sive *Johanne Duce* (de quo cfr. Chron. Rhythm. p. 33, ERICUS OLAI p. 62, Ed. Locc.) sive alio, paganis debellandis laudem & veniam peccatorum, more temporis acquisituro, conjuncte cum Equitibus Livo-nicis susceptam. Vid. LAGERBRING l. c. P. II, C. 12, §. 38 & 39, p. 369 sqq. Cfr. St. Petersburg. Journal, 1777, p. 409 --- 418.

(95) Hujus nominis quæ sit origo, nosmet plane latet. Interpretari autem licet regionem centenariam vel *centumpaganam* (centum vel fundos vel pagos completentem?) a vocabulis Fennicis *Sata* *centum*, & *Kunda* enclitico, *trallum*, *societatem*, *cætum* vel *complexum* quemcunque rerum plurium coniunctiarum significante; ut *Maalunda* (a *Maa* terra, *regio*) *totum imperium*, *Mehkunda* *tradius silvestris*, *Rhåkunda* *totus pagus*, (*Bylag*) *Hippakunda* *Dioceesis Episcopalis*, *Påiwåkunda* *spatiu[m] diei & noctis*, *Flåkunda*, *tota ætas*, &c. An a Svecorum *hundari* imitatione expressum est, ad Territorium significandum quod caput quasi regionis recens occupata primo constitutum fuit, ac ubi colonia aliqua Svecica (quæ postea perit aut cum veteribus terre incolis confusa evanuit?) collocata tum fuit; forte in parœcia *Birkala*, cuius ipsum nomen, Svecici soni, *oppidanorum* quendam cætum qui sedes ibi delegerit, prodere existimetur? Cui opinioni firmamentum inde aliquod accedere possit, quod hujus parœciæ *Templum*, circumpositorum fuisse antiquissimum & primis temporibus in tota hac regione unicum, veteri tradi-fama dicatur, eamque ob causam etiamnum *Waha-Kirko*, *templum vetus*, appelletur? Cfr. Cel. P. A. GAAD Beskr. öfwer *Satacunda Härader* Norra del, p. 10, not. Sed incertis hujusmodi immorari conjecturis, non attinet.